diário oficial Nº 35.555  41Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº. 690 de 18 de setembro de 2023
coNsideraNdo a solicitação apresentada no Pae n° 2023/1020764;
resolve:
art. 1º - excluir da Portaria Nº 679 de 14/09/2023, publicada no doe
nº 35.543 de 18/09/2023, a servidora lena ribeiro Pinto de oliveira, ma-
trícula nº 5704782.
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio
PoRtARiA Nº 710 de 22 de setembro de 2023
o Presidente do instituto de desenvolvimento florestal e da biodiversidade
do estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo decreto estadual
de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02
de fevereiro de 2023.
renova a composição do conselho gestor da Unidade de conservação
“Parque estadual da serra dos Martírios/andorinhas - PesaM”.
coNsideraNdo:
o teor da lei federal nº. 9.985, de 18 de julho de 2000, que institui o sis-
tema Nacional de Unidades de conservação/sNUc;
o art. 17, caput, do decreto federal nº. 4340, de 22 de agosto de 2002,
que regulamenta a lei federal nº. 9.985/2000;
a lei estadual 5.982, de 25 de julho de 1996, que cria o Parque estadual
da serra dos Martírios/andorinhas - PesaM;
a Portaria seMa nº. 3.703, de 28 de dezembro de 2009, que institui o con-
selho gestor o Parque estadual da serra dos Martírios/ andorinhas - PesaM;
o art. 2º inciso xvii da lei estadual nº. 6.963/2007 com redação alterada
pela lei estadual nº. 8.096, de 1º de janeiro de 2015; torna competência do
instituto de desenvolvimento florestal e da biodiversidade do estado do Pará;
a instrução Normativa ideflor-bio nº. 002/2015, que regula os processos
de criação, composição, nomeação e renovação dos conselhos gestores
de Unidades de conservação da Natureza e dos conselhos de Mosaicos de
Unidades de conservação.
resolve:
art.1º. renovar a composição do conselho e nomear membros do con-
selho consultivo do Parque estadual da serra dos Martírios/andorinhas -
PesaM, a contar da data da reunião de posse dos conselheiros abaixo
discriminados a comporem o conselho do Parque estadual da serra dos
Martírios/ andorinhas – PesaM para exercerem o mandato nos próximos
02 (dois) anos.
i - representantes do Poder Público:
a) instituto de desenvolvimento florestal e da biodiversidade - ideflor-bio
conselheiro titular: laís dos santos Mercedes costa (Presidente)
conselheiro suplente: clésio santana souza (vice-Presidente)
b) defesa civil de são geraldo do araguaia-Pa
conselheiro titular: leidiane dos santos Pires vieira
conselheiro suplente: carmelita luz da silva
c) fundação casa da cultura de Marabá – fccM
conselheiro titular: vanda régia américo gomes
conselheiro suplente: Pablo josé leite dos santos
d) instituto chico Mendes de biodiversidade – icMbio
conselheiro titular: Manoel delvo bezerra dos santos
conselheiro suplente: izabelle cristina silva teixeira
e) secretaria Municipal de agricultura – seMaPa
conselheiro titular: alberto luciano rodrigues l. junior
conselheiro suplente: francisco vieira da silva
f) secretaria de saúde de são geraldo do araguaia-Pa
conselheiro titular: Marcus vinitius Yasohati tokuda
conselheiro suplente: ronnivon Honorato da silva
g) secretaria de turismo de são geraldo do araguaia-Pa
conselheiro titular: ana cláudia dumont
conselheiro suplente: Maria Neide Paz dos santos rodrigues
h) Universidade federal do sul e sudeste do Pará – UNifessPa
conselheiro titular: felipe fernando da silva siqueira
conselheiro suplente: Paulo Nogueira da costa
ii - representantes da sociedade civil:
a) associação de bombeiros civis voluntários de são geraldo do araguaia-Pa
conselheiro titular: Maria aparecida souza de Melo
conselheiro suplente: Wesla fernanda Nunes da silva
b) associação dos Nativos da aPa araguaia
conselheiro titular: daniel ribeiro costa
conselheiro suplente: Márcia barbosa de lima
c) associação dos Pequenos e Médios Produtores rurais do Projeto de
assentamento tira catinga i – asticUM
conselheiro titular: laurenice aparecida g. dos santos
conselheiro suplente: josé vicente ramos de jesus
d) associação dos Produtores rurais da região do boqueirão – asProrbUq
conselheiro titular: Nilton ribeiro costa
conselheiro suplente: Mariza cristina souza Matos
e) associação raposas da serra (cooPerg)
conselheiro titular: antônio Pereira dos santos
conselheiro suplente: oseias Passos Pimentel
f) grupo de agentes ambientais voluntários – gaav
conselheiro titular: francisco dos santos
conselheiro suplente: Messias carvalho Marçal
g) sindicato dos trabalhadores e trabalhadoras rurais de são geraldo do
araguaia – sttr
conselheiro titular: josé eustaquio Martins
conselheiro suplente: Marilza cristina sousa Matos

h) terra indígena sororó
conselheiro titular: abias surui
conselheiro suplente: christopher irikwa surui de freitas
i) vila ilha de campo
conselheiro titular: vilma torres Pinheiro
conselheiro suplente: eliane Pereira reis
j) vila santa cruz dos Martírios
conselheiro titular: Maria Neide Paz dos santos rodrigues
conselheiro suplente: julimar alves dos santos
k) vila sucupira
conselheiro titular: raimundo gomes da silva
conselheiro suplente: quitéria de cácia oliveira
art.2º. o Presidente do conselho do Parque estadual da serra dos Martí-
rios/ andorinhas - PesaM é o gerente da Unidade de conservação, confor-
me estabelece o art.17 do decreto federal Nº 4.340/2002, que, em suas
faltas ou impedimentos, poderá ser substituído por um vice-presidente,
designado pelo ideflor-bio;
art.3º. caberá ao presidente do conselho a indicação dos conselheiros, à
diretoria de gestão e Monitoramento de Unidades de conservação - dg-
MUc/ideflor-bio a qual os nomeará para mandato de dois anos, renová-
vel por igual período, não remunerado e considerado atividade de relevan-
te interesse público;
art.4º. compete ao conselho do Parque estadual da serra dos Martírios/
Andorinhas-PESAM, sem prejuízo das competências definidas no Art. 20 do
decreto federal nº 4.340/2002:
i - manifestar-se sobre assuntos de interesse da Unidade de conservação;
ii - estimular o protagonismo dos setores na gestão e no monitoramento
da Unidade de conservação;
iii - apoiar a efetividade da conservação da biodiversidade e a implemen-
tação dos objetivos de criação da Unidade de conservação;
iv - conhecer, discutir, propor e divulgar as ações da Unidade de conser-
vação, promovendo ampla discussão sobre seus objetivos ambientais e
sociais, bem como sobre a gestão da Unidade;
v - demandar e propor aos órgãos competentes, instituições de pesquisa
e de desenvolvimento socioambiental, ações de conservação, pesquisa,
educação ambiental, proteção, controle, monitoramento e manejo que pro-
movam a conservação dos recursos naturais das Unidades de conservação,
sua Zona de Amortecimento ou território de influência;
vi - propor aos órgãos competentes ações ou políticas públicas de qualida-
de de vida e apoio ao extrativismo às populações tradicionais beneficiárias
da Unidade de conservação;
vii - incentivar, no que couber, as populações tradicionais a buscarem sua
organização formal perante a sociedade;
VIII - oficializar os resultados das deliberações de relevante interesse público
por meio de resoluções, registradas em ata da reunião correspondente;
ix - promover ampla discussão sobre a efetividade da Unidade de conser-
vação e as iniciativas para sua implementação;
x- formalizar recomendações e moções, registradas em ata de reunião
correspondente;
xi - acompanhar e propor ações para a elaboração, implementação, moni-
toramento, avaliação e revisão dos instrumentos de gestão da Unidade de
conservação, em especial os Planos de gestão;
xii - estabelecer mecanismos de tomada de decisão que assegurem a
efetiva participação da sociedade na gestão da Unidade de conservação;
XIII - propor formas de gestão e resolução de conflitos em articulação com
os setores envolvidos;
xiv - debater as potencialidades de manejo dos recursos naturais da Unidade
de conservação, com ênfase na implementação de iniciativas sustentáveis;
XV - criar, quando convier, Grupos de Trabalho e Câmaras Técnicas para
análise e encaminhamento de especificidades da Unidade de Conservação,
facultada a participação de representantes externos se o Presidente do
conselho, no uso de suas atribuições, assim considerar pertinente.
art.5º. as normas internas de organização e funcionamento constam no
regimento interno do conselho.
art.6º. esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
laís dos santos Mercedes costa
Presidente do conselho gestor
PesaM
NilsoN PiNto de oliveira
PresideNte do ideflor-bio
PoRtARiA Nº 713 de 22 de setembro de 2023
o Presidente do instituto de desenvolvimento florestal e da biodiversidade
do estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo decreto estadual
de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial nº. 35.276, de 02
de fevereiro de 2023.
renova a composição do conselho gestor da Unidade de conservação
“área de Proteção ambiental – aPa araguaia”.
coNsideraNdo:
o teor da lei federal nº. 9.985, de 18 de julho de 2000, que institui o sis-
tema Nacional de Unidades de conservação/sNUc;
o art. 17, caput, do decreto federal nº. 4340, de 22 de agosto de 2002,
que regulamenta a lei federal nº. 9.985/2000;;
a lei estadual nº. 5.983, de 25 de julho de 1996, que cria a área de Pro-
teção ambiental são geraldo do araguaia;
a Portaria seMa nº. 3.705, de 28 de dezembro de 2009, que institui o
conselho gestor da área de Proteção ambiental são geraldo do araguaia
- aPa araguaia;
o art. 2º inciso xvii da lei estadual nº. 6.963/2007 com redação alterada
pela lei estadual nº. 8.096, de 1º de janeiro de 2015; torna competência do
instituto de desenvolvimento florestal e da biodiversidade do estado do Pará;
a instrução Normativa ideflor-bio nº. 002/2015, que regula os processos
de criação, composição, nomeação e renovação dos conselhos gestores